Stadt Coswig (Anhalt)



Beschluss

öffentlich

Vorlage-Nr: COS-BV-219/2020

Aktenzeichen: son - geb

Datum: 13.08.2020

Einreicher: Bürgermeister

Verfasser: Bauamt

Betreff:

Neufassung der Friedhofsordnung für die kommunalverwalteten Friedhöfe der Stadt Coswig (Anhalt) und ihrer Ortschaften

Beratungsfolge		Mitglieder		Abstimmungsergebnis			
		Soll	Anwesend	Mitw verbot	Dafür	Dagegen	Enthaltung
26.08.2020	Ortschaftsrat Senst	5	5	0	4	0	1
31.08.2020	Ortschaftsrat Cobbelsdorf	6	6	0	0	6	0
31.08.2020	Ortschaftsrat Bräsen	4	3	0	3	0	0
31.08.2020	Ortschaftsrat Düben	4	4	0	4	0	0
31.08.2020	Ortschaftsrat Köselitz	5	5	0	0	0	5
31.08.2020	Ortschaftsrat Stackelitz	5	4	0	4	0	0
02.09.2020	Ortschaftsrat Thießen	6	6	0	0	6	0
03.09.2020	Ortschaftsrat Jeber-Bergfrieden	7	7	0	7	0	0
08.09.2020	Haupt- und Finanzausschuss	10	8	0	8	0	0
24.09.2020	Stadtrat der Stadt Coswig (Anhalt)						

Beschlussvorschlag:

Stadtrat der Stadt Coswig (Anhalt) beschließt die Neufassung der Friedhofsordnung für die kommunalen und kommunal verwalteten Friedhöfe und Trauerhallen der Stadt Coswig (Anhalt) und ihrer Ortschaften.

Kommunale Friedhöfe sind:

- a) Friedhof Coswig (Anhalt) mit Trauerhalle
- b) Friedhof Bräsen mit Trauerhalle
- c) Friedhof Cobbelsdorf mit Trauerhalle
- d) Friedhof Jeber-Bergfrieden mit Trauerhalle
- e) Friedhof Senst
- f) Friedhof Thießen mit Trauerhalle

Kommunal verwaltete Friedhöfe:

a) Friedhof Stackelitz mit Trauerhalle

Kommunal verwaltete Trauerhallen:

- a) Köselitz
- b) Weiden
- c) Düben

Beschlussbegründung:

Auf Grund der §§ 1, 8, 11 und 45 (2) Nr. 1 Kommunalverfassungsgesetz Land Sachsen-Anhalt (KVG-LSA) vom 17.06.2014, zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 22. Juni 2018 und des § 25 des Bestattungsgesetzes Land Sachsen-Anhalt (BestattG LSA) vom 05. Februar 2002 (GVBI. LSA S. 46) zuletzt geändert durch § 37 (1) des Gesetzes vom 17. Februar 2011 (GVBI LSA S. 136, 148) werden die Gemeinden ermächtigt, Friedhofsordnungen zu erlassen.

Bisher bestehen für den Friedhof Coswig (Anhalt), Jeber-Bergfrieden, Senst, Cobbelsdorf, Thießen, Bräsen und den von der Stadt Coswig (Anhalt) verwalteten kirchlichen Friedhof in Stackelitz eine eigene Friedhofsordnung mit unterschiedlichem Wortlaut. Im Rahmen der erfolgten Gebührenkalkulation wurden Probleme bei der unterschiedlichen Verfahrensweise mit den verschiedenen Grabarten, Grabmaßen und Ruhezeiten auf den kommunalen Friedhöfen deutlich.

Durch die Neufassung der Friedhofsordnung soll eine Optimierung der Friedhofsverwaltung und Bewirtschaftung erfolgen.

Gesetzliche Änderungen wurden berücksichtigt.

Mit Beschluss und Bekanntmachung der neuen Friedhofsordnung treten die derzeit gültigen Friedhofsordnungen außer Kraft.

Finanzielle Auswirkungen:

JA:	NEIN:	X					
Aufwendungen/Auszahlungen:							
Erträge/Einnahmen:							
Planmäßig bei Kto.:							
Überplanmäßig bei Kto.: Außerplanmäßig bei Kto.:							
Bemerkungen:							
Anlagen: - Friedhofsordnung							

Christian Dorn Vorsitzender des Stadtrates

Axel Clauß Bürgermeister